Kadınlar Dünyası, resimli bir yayın olmasından sonra, gerek kapağında ve gerekse iç sayfalarında yerli veya yabancı kadın resimlerine oldukça yer verilmeye başlanıldı. Bu resimlerin bazılarını batılı ve doğulu kadın

³¹Bkz. *Kadınlar Dünyası*, S. 3, 6 Nisan 1329/19 Nisan 1913, s. 4. Ancak 101. sayıdan itibaren sayfa sayısı 16'ya çıkarılınca derginin günlük bedeli 60 paraya çıkarılmış, ancak senelik bedelinde bir değişikliğe gidilmemiştir. Bkz. S. 101, 20 Temmuz 1329/2 Ağustos 1913, s. 1.

³² Bkz. *Kadınlar Dünyası*, S. 15, 18 Nisan 1329/1 Mayıs 1913, s. 4.

³³ Bkz. S.34, 7 Mayıs 1329/20 Mayıs 1913, s. 1.

³⁴ Bkz. *Kadınlar Dünyası*, S. 27, 30 Nisan 1329/13 Mayıs 1913, s. 4.

³⁵ Bkz. *Kadınlar Dünyası*, S. 78, 20 Haziran 1329/3 Temmuz 1913, s. 4.

sınıflandırmayla vermesi, doğulu ve batılı kadın giyim tarzlarını okuyucuya yansıtmaya çalıştığı görülmektedir. Doğudaki kadın daha çok muhafazakâr ve gelenekçi bir yapıda gösterilirken, batılı kadın daha çok dönemin yeniliklerine ayak uyduran bir kadın betimlemesi olarak karşımıza çıkmaktadır.

Nitekim yayına derginin yayına başlamasından kısa süre sonra, Berlin’de yayınlanan *Berliner Tageplat* dergisi ve Paris’te yayınlanan *Maten* gazetesinin muhabirleri, Kadınlar Dünyası’na ziyaret ederek tebrik ettiler. Ancak yabancı basının bu ilgisine karşılık yerli basında görev yapan erkek gazetecilerin, Kadınlar Dünyası’na karşı ilgisiz kalmaları dikkat çekicidir.

³⁶ Bkz. *Kadınlar Dünyası*, S. 105, 17 Ağustos 1329/30 Ağustos 1913, s. 9.

³⁷ LoksandraAslanidi, “Kadınlar Dünyası Muharrirelerine”, *Kadınlar Dünyası*, S.62, 4 Haziran 1329/17 Haziran 1913, s. 4. Bundan sonraki dipnotlarda Kadınlar Dünyası’ndan yapılacak alıntılarda, yazar adı, makale veya yazının adı, sayı, yayın tarihi ve sayfa numarası verilecek; mükerrer şekilde Kadınlar Dünyası ve basım yerine atıfta bulunulmayacaktır.

Hatta bu konuda dergide yayınlanan yazıda bu çelişkiye dikkat çekilmektedir³⁸.

Cemiyetin kurulmasının akabinde hemen faaliyete geçtiği dergide yayınlanan “Kıyafetimizin Islahı” başlığını taşıyan makalenin yayınlanmasından anlaşılmaktadır. Zira cemiyet programının amaçları

³⁸ “Avrupa Matbû’âtı Münasebetiyle”, S. 1417 Nisan 1329/ 30 Nisan 1913, s.1

³⁹ Emine Seher Ali, “İş Görebiliriz”, S. 26, 29 Nisan 1329/12 Mayıs 1913, s. 3.

⁴⁰ Cemiyet programı 5 fasıldan oluşmaktaydı. Birinci fasılda, cemiyetin ismine merkezine amacına ve armasına yer verilmekteydi. İkinci fasılda, idare heyetinin teşekkülü ile ilgili maddeler yer almaktaydı. Üçüncü fasılda, cemiyete giriş şartları; dördüncü fasılda, umumi heyetin vazifeleri ele alınmaktaydı. Son olarak beşinci fasılda ise, cemiyete bağlı şubelerin kurulma esaslarına yönelik maddeler bulunmaktaydı. Bkz.“ Osmanlı Müdâfa’a-i Hukûk-ı Nisvan Cemiyeti Programı”, S.55, 28 Mayıs 1329/10 Haziran 1913, s.1.

⁴¹ “Osmanlı Müdâfa’a-i Hukûk-ı Nisvan Cemiyeti Programı”, s.1.

arasında ilk sırada ifade edilen madde kıyafetin milli bir şekil alması yönündeydi⁴².

Bu arada, cemiyete üye olmak isteyen kadınlara yönelik dergide çağrılar yapıldığı da görülmektedir.

Bu yazılarda, kadınlar erkeklerle eşit olduklarını da ispatlamaya çalıştıkları da görülmektedir. Bu hususta Sacide Hanım kadın-erkek eşitliğini şu şekilde ifade etmektedir:

⁴² “Kıyafetimizin Islahı”, *Kadınlar Dünyası*, S.57, 30 Mayıs 1329/12 Haziran 1913, s.1.

⁴³ “Osmanlı Müdafaa-i Hukuk-ı Nisvan Cemiyeti Faaliyette”, S.64, 6 Haziran 1329/19 Haziran 1913, s.1.

⁴⁴ Fatma Zerrin, “Tiz Refîâr, Fakat Mantıkla”, S.92, 4 Temmuz 1329/17 Temmuz 1913, s.3.

“Mâdemki gazetemize Kadınlar Dünyası nâmını verdik o hâlde mündericâtına son derece i'tinâ ederek erkeklerimize fâ'ik olduğumuzu isbât etmeliyiz”⁴⁵.

Kadınların savundukları konular ve kadınların talepleri dergi vasıtasıyla gündeme taşınırken, yapılması planlanan icraatların faaliyete geçmesinde de cemiyet etkin bir rol oynamaktaydı.

Belkıs'a ithafen yazılan ve dergide yayınlanan mektupta, M. Belkıs “*cevval bir kalem*” olarak vasıflandırılmaktaydı⁴⁷.

Dergide, sadece Osmanlı tebaasından Müslüman kadınlara değil, aynı zamanda gayrimüslim kadınlara ve hatta başka ülkelerden kadınların

⁴⁵Sacide “ Bir Hasbihâl”,S.20, 23 Nisan 1329/6 Mayıs 1913, s. 3-4.

⁴⁶Mithat Kutlar, Ulviye Mevlan: Yaşamı ve Düşünceleri, Ankara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara, 2008, s. 11.

⁴⁷Nebahat, “Mükerrerem Belkıs Hanımefendiye”, S. 87, 29 Haziran 1329/12 Temmuz 1913, s. 1.

yazılarına da yer verildiği görülmektedir. Bunun yanında derginin ilk sayfasında genellikle Kadınlar Dünyası imzasını taşıyan yazılar yer almaktadır. Dergi adına yazılan bu makalelerin yazı üslubu, içeriği göz önünde bulundurulsa bile kim tarafından yazıldığını saptamak oldukça güçtür.

Bir Osmanlı hanımının yabancı bir erkekle değil bir fotoğrafta görüntülenmesi yan yana durmasının bile uygun görülmediği bir dönemde bu fotoğraf kadın inkılâbı gelişiminin boyutlarını göstermesi açısından da son derece önemlidir (bkz. EK-IV'deki fotoğrafa).

⁴⁹Bkz. "Hukûk-ı Nisvân", S.1-12, 4-15 Nisan 1329/17-28 Nisan 1913.

⁵⁰Örneğin bkz. "Meserretlerimiz", S. 15, 18 Nisan 1329/1 Mayıs 1913, s. 1; "Terâkki Adımları", S. 16, 19 Nisan 1329/2 Mayıs 1913, s. 1; "Ziyâ'-ı Elîm", S. 17, 20 Nisan 1329/3 Mayıs 1913, s. 1; "Teşebbüs-i Şahsi", S. 18, 21 Nisan 1329/4 Mayıs 1913, s. 1; "Çalışmak Hakkımızdır", S. 19, 22 Nisan 1329/5 Mayıs 1913, s. 1; "Hürriyet İsteriz!", S. 20, 23 Nisan 1329/6 Mayıs 1913, s. 1; "Ceşâret-i Medeniyye", S. 21, 24 Nisan 1329/7 Mayıs 1913, s. 1; "Hakkımızı Arayalım", S. 22, 25 Nisan 1329/8 Mayıs 1913, s. 1; "Sü-i Telakkî", S. 25, 28 Nisan 1329/11 Mayıs 1913, s. 1; "Her Aile Bir Şirkettir", S. 31, 4 Mayıs 1329/17 Mayıs 1913, s. 1 vd.

bulduğu konumu dile getiren ve aynı zamanda milletin terakkisini konu alan şiirlere yer verilmekteydi. Derginin 101. sayısından itibaren havâdis-i dünya başlığı altında yeni bir kısım daha ilave edildi. Bu kısımda, yurtiçi ve yurtdışında kadınlarla ilgili önemli olay ve haberlere yer verilmekteydi⁵¹.

Ağabeyi Bedia'ya tıpla ilgili sorular sormakta, o ise bu sorulara eksiksiz cevap vermekteydi. Diyalog halinde verilen bu bölümün amacı, kadınlara tıp ve sağlık hakkında bilgi ve önerilerde bulunmaktı. Bu

⁵¹Örneğin bkz. “Kadınlarımıza Menfûr Tecâvüzler”, S. 101, 27 Temmuz 1329/ 9 Ağustos 1913, s. 13; “Ma’dencilikte Kadınlarımız”, S. 106, 24 Ağustos 1329/6 Eylül 1913, s. 15; “Kadınlarımızda Hitabet”, S. 109, 14 Eylül 1329/17 Eylül 1913, s. 9 vd.

⁵²“Tebşîr”, S. 100, 14 Temmuz 1329/27 Temmuz 1913, s. 1.

⁵³Örneğin bkz. Fatma Mükerrerem, “Edirne”, S. 102, 27 Temmuz 1329/9 Ağustos 1913, s. 15.

⁵⁴Örneğin bkz. Maizer Cavit, “Gönüllü”, S. 105, 17 Ağustos 1329/30 Ağustos 1913, s.11-12.

⁵⁵Bkz. Ulviye Macit, “Şermende”, S.49-87, 22 Mayıs 1329/4 Haziran 1913-29 Haziran 1329/12 Temmuz 1913.

⁵⁶Bkz. Süreyya Lütfü, “Müntahap Sözler”, S.49-69, 22 Mayıs 1329/4 Haziran 1913- 11 Haziran 1329/24 Haziran 1913.

⁵⁷Bkz. “Bedianın İmtihani”, S. 1-18, 4 Nisan 1329/17 Nisan 1913-21 Nisan 1329/4 Mayıs 1913.

bölümün aktarıma yöntemi dikkate alındığında, kadınların da en az erkekler kadar tıbbi meselelere vakıf olduğunu göstermeye çalışıldığı, geri planda bir his uyandırmaktadır.

Açık muhabere kısmı, derginin okuyucularla iletişimin sağlandığı kısım olup, bu bölüme yer verilmesi 55.

Her ne kadar derginin yayınlanması üç kez kesintiye uğramış olsa da, 1921 yılına kadar yayınlanma başarısını göstermiştir. Hangi şartlarda olursa olsun derginin yayınlanmaya devam etmesi, Osmanlı kadınlarının azmini ve mücadelecili ruhunu göstermektedir.

⁵⁸ Âsar-ı Münteşire, "Kadınlarımız", S. 59, 1 Haziran 1329/14 Haziran 1913, s. 4

⁵⁹ Bkz. "Osmanlı Türk Hanımları Esirgeme Derneği Nizam-nâmesi", S.2, 5 Nisan 1329/18 Nisan 1913, s. 4.

⁶⁰ Bkz. "Ders Programları", S.23, 26 Nisan 1329/9 Mayıs 1913, s.4; "Nizam-nâme-i Dâhili", S.24, 27 Nisan 1329/10 Mayıs 1913, s. 4.

Sonuç

Tanzimat ile birlikte başlayan modernleşme hareketinin önemli bir adımı da kadınların toplumsal rollerinin değişimidir. Elbette geleneksel anlayışlara rağmen hemen bir değişimin olduğu da söylenemez. Osmanlı yönetiminin kadınlara yönelik attığı öncelikli adım, kız çocuklarının eğitilmesi oldu.

Sonuç olarak; Kadınlar Dünyası ve diğer kadın yayınları, Osmanlı döneminde kısa zamanda istenilen sonuçları elde edememişse de, Cumhuriyet döneminde aile ve kadına yönelik yapılan hukuki düzenlemelerde, kadınlara yönelik yapılan inkılâplarda fikri zemininin sağlanmasında etkisi olduğunu söyleyebiliriz.

KAYNAKÇA

Kadınlar Dünyası Dergisi

- Emine Seher Ali, “İş Görebiliriz”, S. 26, 29 Nisan 1329/12 Mayıs 1913.
- Fatma Mükerrerem, “Edirne”, S. 102, 27 Temmuz 1329/9 Ağustos 1913.
- Fatma Zerrin, “Tiz Reftâr, Fakat Mantıkla”, S.92, 4 Temmuz 1329/17 Temmuz 1913.
- Loksandra Aslanidi, “Kadınlar Dünyası Muharrirelerine”, S.62, 4 Haziran 1329/17 Haziran 1913.
- Maizer Cavit, “Gönüllü”, S. 105, 17 Ağustos 1329/30 Ağustos 1913.
- Nebahat, “Mükerrerem Belkıs Hanımefendiye”, S. 87, 29 Haziran 1329/12 Temmuz 1913.
- Sacide “ Bir Hasbihâl”,S.20, 23 Nisan 1329/6 Mayıs 1913.
- Süreyya Lütfü, “Müntahap Sözler”, S.49-69, 22 Mayıs 1329/4 Haziran 1913-11 Haziran 1329/24 Haziran 1913.
- Ulviye Macit, “Şermende”, S.49-87, 22 Mayıs 1329/4 Haziran 1913-29 Haziran 1329/12 Temmuz 1913.
- “Nizam-nâme-i Dâhili”, S. 24, 27 Nisan 1329/10 Mayıs 1913.
- “Her Âile Bir Şirkettir”, S. 31, 4 Mayıs 1329/17 Mayıs 1913.
- “Kıyafetimizin Islahı”, S.57, 30 Mayıs 1329/12 Haziran 1913.
- “Osmanlı Müdâfa‘a-i Hukûk-ı Nisvan Cemiyeti Programı”, S.55, 28 Mayıs 1329/10 Haziran 1913.
- “Sû-i Telakkî”, S. 25, 28 Nisan 1329/11 Mayıs 1913.
- “Kadınlarımız”, S. 59, 1 Haziran 1329/14 Haziran 1913.
- “Ma‘dencilikte Kadınlarımız”, S. 106, 24 Ağustos 1329/6 Eylül 1913.
- “Avrupa Matbû‘âtı Münasebetiyle”, S. 14, 17 Nisan 1329/ 30 Nisan 1913.
- “Kadınlarımıza Menfûr Tecâvüzler”, S. 101, 27 Temmuz 1329/ 9 Ağustos 1913.
- “Bedia’nın İmtihanı”, S.1-18, 4 Nisan 1329/17 Nisan 1913-21 Nisan 1329/4 Mayıs 1913.
- “Hukûk-ı Nisvân”, S.1-12, 4-15 Nisan 1329/17-28 Nisan 1913.
- “Tebşîr”, S. 100, 14 Temmuz 1329/27 Temmuz 1913.

- “Kadınlarımızda Hitabet”, S. 109, 14 Eylül 1329/17 Eylül 1913.
- “Osmanlı Müdafa’a-i Hukuk-ı Nisvan Cemiyeti Faaliyette”, S.64, 6 Haziran 1329/19 Haziran 1913.
- “Osmanlı Türk Hanımları Esirgeme Derneği Nizam-namesi”, S.2, 5 Nisan 1329/18 Nisan 1913.
- “Meserretlerimiz”, S. 15, 18 Nisan 1329/1 Mayıs 1913.
- “Terâkki Adımları”, S. 16, 19 Nisan 1329/2 Mayıs 1913.
- “Ziyâ’-ı Elîm”, S. 17, 20 Nisan 1329/3 Mayıs 1913.
- “Teşebbüs-i Şahsi”, S. 18, 21 Nisan 1329/4 Mayıs 1913.
- “Çalışmak Hakkımızdır”, S. 19, 22 Nisan 1329/5 Mayıs 1913.
- “Hürriyet İsteriz!”, S. 20, 23 Nisan 1329/6 Mayıs 1913.
- “Cesâret-i Medeniyye”, S. 21, 24 Nisan 1329/7 Mayıs 1913.
- “Hakkımızı Arayalım”, S. 22, 25 Nisan 1329/8 Mayıs 1913.
- “Ders Programları”, S. 23, 26 Nisan 1329/9 Mayıs 1913.

Araştırma ve İncelemeler

- Aşa, Emel, “1869-1923 Yılları Arasında Yayınlanan Türk Kadın Ve Aile Dergileri”, *Sosyo-Kültürel Değişme Sürecinde Türk Ailesi*, C. 3, Ankara, 1992, s. 966-978.
- Berkes, Niyazi, *Türkiye’de Çağdaşlaşma*, İstanbul, 2010.
- Çakır, Serpil, “II.

- Yıldırım, Yılmaz, *Şerif Mardin Düşüncesi Işığında Türk Modernleşmesi Açısından Sivil Toplum ve Osmanlı Kaynakları*, Mimar Sinan Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Basılmamış Doktora Tezi, İstanbul, 2007.
- Zihnioğlu, Yaprak, *Kadınsız İnkılap*, İstanbul, 2003.

EK I: Bir tasvir (*Kadınlar Dünyası Dergisi* S. 105, 17 Ağustos 1329/30 Ağustos 1913, s. 9)

EK II: Osmanlıca ve Fransızca Kapak (*Kadınlar Dünyası Dergisi*, S. 123, 21 Aralık 1913)

EK III: Müdâfaa-i Hukûk-ı Nisvân Cemiyeti İdare Heyeti ve Kadınlar Dünyası Yazı Heyeti (*Kadınlar Dünyası Dergisi*, S. 119, 23 Teşrin-i Sâni 1329/6 Aralık 1913, s. 1)